
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от М  0£ № Щ

пос. Парковый

О внесении изменения в постановление администрации 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района 

от 4 августа 2023 года № 123 «Об утверждении 
муниципальной программы Парковского сельского 

поселения Тихорецкого района 
«Обеспечение доступности маломобильных граждан 
к объектам социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктур Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района» на 2024 - 2026 годы

В целях уточнения мероприятий муниципальной программы Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района «Обеспечение доступности 
маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктур Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2024 - 
2026 годы» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района от 4 августа 2023 года 
№ 123 «Об утверждении муниципальной программы Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района «Обеспечение доступности маломобильных 
граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2024-2026 годы» 
(с изменением 27 декабря 2024 года № 220), изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Финансовой службе администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района (Белова М.Н.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Н.Н.Агеев



Приложение
к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района
от М  Afi ш к  № Щ

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
от 4 августа 2023 года № 123 
(в редакции постановления администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
( от Я  О С  Ш Е  №  Ш  )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА 

«Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктур Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района» на 2024 - 2026 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района «Обеспечение доступности маломобильных граждан к 
объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур Парковского 

сельского поселения Тихорецкого района» на 2024 - 2026 годы

Координатор муниципальной 
программы
Координаторы подпрограмм

администрация Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района 
не предусмотрены

Участники муниципальной 
программы
Подпрограммы муниципальной 
программы
Ведомственные целевые 
программы

не предусмотрены 

не предусмотрены 

не предусмотрены



2

Цели муниципальной
программы

Задачи муниципальной 
программы

Перечень целевых показателей

Этапы и сроки
реализации муниципальной
программы
Объемы бюджетных
ассигнований муниципальной
программы

обеспечение беспрепятственного
передвижения и доступа маломобильных 
граждан к объектам социальной, 
транспортной и инженерной
инфраструктур;
устранение существующих ограничений и 
барьеров, обеспечение равного доступа 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения к физическому окружению, 
транспорту, информатизации и связи, а 
также к приоритетным объектам 
социальной инфраструктуры 
увеличение доли приоритетных социально­
значимых объектов, находящихся в 
муниципальной собственности, частично 
или полностью оборудованных с целью 
обеспечения доступности для инвалидов и 
маломобильных групп населения в общем 
количестве приоритетных социально­
значимых объектов, находящихся в 
муниципальной собственности; 
увеличение роста уровня участия 
инвалидов в культурных и спортивных 
мероприятиях и программах; 
увеличение доли инвалидов, положительно 
оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов, проживающих в 
Парковском сельском поселении 
Тихорецкого района
срок с 2024г. по 2026 г., этапы реализации 
не предусмотрены

Объем финансирования муниципальной 
программы за счет средств местного 
бюджета составляет -  90,0 тыс. рублей, в 
том числе на:
- 2024 год - 0,0 тыс. рублей;
- 2025 год -  45,0 тыс. рублей;
- 2026 год -  45,0 тыс. рублей.



3

1. Характеристика текущего состояния и прогноза развития 
соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Проведение комплекса мер по интеграции инвалидов в общество -  одно 
из приоритетных направлений социальной политики государства и 
администрации Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

Безбарьерная среда — гуманная среда обитания: доступность и равные 
возможности. Что удобно для «инвалидов», то удобно для всех.

Маломобильные граждане составляют 15% от общей численности 
населения поселения — это инвалиды, граждане получившие травмы нижних 
конечностей, с временным или стойким нарушением здоровья, беременные 
женщины, лица с детьми в возрасте до 3 лет, в том числе с детскими колясками.

Общая численность инвалидов в Парковском сельском поселении 
Тихорецкого района -  80 чел., что составляет примерно 0,9 % от общей 
численности жителей Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

От общего числа инвалидов 3 чел. - инвалиды I группы, 20 чел. - 
инвалиды II группы, 9 чел. - инвалиды III группы, 2 чел. - дети -  инвалиды. 
Инвалидов колясочников по поселению 2 человек.

По согласованию с управлением архитектуры, строительства и 
градостроительной деятельности муниципального образования Тихорецкий 
район, строительство новых и реконструкция действующих социально -  
значимых объектов проводится с соблюдением СниП 35-01-2001 «Доступность 
зданий и сооружений для маломобильных групп населения» и СП 35-103-2001 
«Общественные здания и сооружения, доступные мало мобильным 
посетителям».

В соответствии с действующим законодательством, глава Парковского 
сельского поселения, руководители социальных, инженерных, транспортных 
объектов должны обеспечить базу для создания условий независимой 
жизнедеятельности инвалидов, наиболее полной интеграции их в 
общественную и трудовую деятельность. Поэтому создание адаптированной 
инфраструктуры в Парковском сельском поселении крайне необходимо для 
маломобильных групп населения и требует значительных материальных затрат.

2. Цели, задачи, и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Цель -  создание необходимых условий для адаптации и интеграции в 
общество людей с ограниченными возможностями здоровья.

Задачи - создание в Парковском сельском поселении Тихорецкого района 
безбарьерной среды жизнедеятельности для маломобильных граждан, в том 
числе инвалидов, обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа к 
жилью, объектам социальной инфраструктуры и месту работы.

Сроки - 2024 - 2026 годы, по мере финансирования.
Эффективность создания адаптированной инфраструктуры Парковского 

сельского поселения Тихорецкого района для маломобильных групп населения



4

возможна лишь при условии широкого приспособления сплошных территорий, 
жилых массивов, в пределах которых инвалид мог бы свободно передвигаться. 
Поэтому создание адаптированной инфраструктуры в районе крайне 
необходимо для маломобильных групп населения и требует значительных 
материальных затрат.

Для оценки эффективности реализации Программы в целом предлагается 
использовать критерии, указанные в таблице 1 и рассчитывается по методике, 
приведенной в соответствии с приложением к муниципальной программе 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района «Обеспечение 
доступности маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктур Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района» на 2024 - 2026 год.

Целевые показатели муниципальной программы Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района «Обеспечение доступности маломобильных 
граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2024-2026 годы

Таблица 1
№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Един
ица

измер
ения

Стат
ус*

Значение показателей
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Доля приоритетных социально­

значимых объектов, находящихся 
в муниципальной собственности, 
частично или полностью 
оборудованных с целью 
обеспечения доступности для 
инвалидов и маломобильных 
групп населения в общем 
количестве приоритетных 
социально-значимых объектов, 
находящихся в муниципальной 
собственности;

% 4 4 4 4 4

2. Рост уровня участия инвалидов в 
культурных и спортивных 
мероприятиях и программах

% 3 1,5 1,5 1,6 1,6

3. Доля инвалидов, положительно 
оценивающих уровень 
доступности приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов, 
проживающих в Парковском 
сельском поселении Тихорецкого 
района

% 3 92 92 94 94



3.ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктур Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2024-2026 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Стат
ус

Год
реал
изац
ии

всего Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственн 
ый результат 
реализации 

мероприятия

Муниципаль
ный

заказчик, 
главный 

распорядител 
ь бюджетных 

средств, 
исполнитель

В разрезе источников финансирования

федераль
ный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источи

ики

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель: Создание необходимых условий для адаптации и интеграции в общество людей с ограниченными возможностями здоровья.
Задача: Создание в Парковском сельском поселении Тихорецкого района безбарьерной среды жизнедеятельности для маломобильных 
граждан, в том числе инвалидов, обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа к объектам социальной инфраструктуры.

1.1. 2025 год-Обеспечение 
доступности маломобильных 
граждан в пос. Крутом, по ул. 
Клубная и ул. Октябрьская 
(в районе школы № 19)
2026 год -Обеспечение 
доступности маломобильных 
граждан к тротуару в пос. 
Парковом по пер. Школьному от 
дома № 2 по ул. Школьная до ул. 
Волгоградская

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Создание 
необходимых 
условий для 
адаптации и 
интеграции в 
общество людей 
с
ограниченными
возможностями
здоровья

администрац
ия
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

2025 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0
2026 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0
всего 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0
2026 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0
всего 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0



6

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
______________________________________________________________ Таблица 3

Годы
реализации

Объем финансирования, тыс.рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6
Общий объем финансирования по муниципальной программе

2024 0,0 0,0
2025 45,0 45,0
2026 45,0 45,0

Всего по 
муниципальной 

программе

90,0 90,0

Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

В ходе реализации программы отдельные мероприятия и объемы их 
финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных 
результатов.

5.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам 
реализации муниципальной программы

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам 
реализации муниципальной программы не предусмотрены.

6. Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации их 
влияния на достижение целей муниципальной программы

Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации их 
влияния на достижение целей муниципальной программы не предусмотрены.

7.Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной
программы

Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной 
программы не предусмотрены.

8.Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
«Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктур Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» на 2024-2026 годы осуществляется исполнителем-



7

координатором Программы в течение всего срока ее реализации и по 
окончании ее реализации в форме отчетного доклада.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
разработана на основе приложения 7 «Типовая методика оценки эффективности 
реализации муниципальной программы» в соответствии с постановлением 
администрации Парковского сельского поселения Тихорецкого района от 3 
сентября 2014 года № 336 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района».

1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и включает:

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств бюджета Парковского 

сельского поселения Тихорецкого района (далее - местный бюджет);
оценку степени достижения целей и решения задач основных 

мероприятий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени 
реализации основного мероприятия).

1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 
целей и решения задач муниципальной программы.

2.Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

2.1. Степень реализации мероприятий оценивается для основного 
мероприятия, как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по 
следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:

СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году.
2.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
2.2.1.Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании 

числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателя 
непосредственного результата реализации мероприятия (далее - результат), 
считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его 
значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем



8

значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем 
отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится 
сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, 
со значением данного показателя результата, достигнутого в году, 
предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя 
результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого 
является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой 
тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление 
темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов 
по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться 
выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя 
результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия 
(например, допускается снижение на 1% значения показателя результата, если 
расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по сравнению с 
годом, предшествующим отчетному.

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 
используется несколько показателей, для оценки степени реализации 
мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений 
фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное 
в процентах.

2.2.2. По иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как 
наступление или не наступление контрольного события (событий) и (или) 
достижение качественного результата.

3.Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов

3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 
оценивается для основного мероприятия как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым 
значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в 

отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

основного мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с 
действующей на момент проведения оценки эффективности реализации 
редакцией муниципальной программы.



9

3.2.С учетом специфики конкретной муниципальной программы в 
методике оценки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматриваются в составе показателя «степень соответствия 
запланированному уровню расходов» только бюджетные расходы либо 
расходы из всех источников.

4.Оценка эффективности использования средств местного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
основного мероприятия как отношение степени реализации мероприятий к 
степени соответствия запланированному уровню расходов из средств местного 
бюджета по следующей формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
Если доля финансового обеспечения реализации основного мероприятия 

из местного бюджета составляет менее 75%, по решению координатора 
муниципальной программы показатель оценки эффективности использования 
средств местного бюджета может быть заменен на показатель эффективности 
использования финансовых ресурсов на реализацию основного мероприятия. 
Данный показатель рассчитывается по формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

основного мероприятия;
СРм - степень реализации основного мероприятия;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех 

источников.

5.Оценка степени достижения целей и решения задач основного мероприятия

5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения 
плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи основного мероприятия.

5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 
рассчитывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп,



10

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф, где:

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 
основного мероприятия;

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, 
фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.
5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по 

формуле:
N

с р „ / , = Х СД"'"">/лг
1 , где:

СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия;
N - число целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз>1, 

значение СДп/ппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации основного мероприятия координатором 

муниципальной программы могут определяться коэффициенты значимости 
отдельных целевых показателей. При использовании коэффициентов 
значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую:

N

с р „ , „ = Х с д - ' ”Л
1 , где:

У  к,
ki - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, = 1.

6.Оценка эффективности реализации основного мероприятия

6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия и 
оценки эффективности использования средств местного бюджета по 
следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;



11

Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по 
решению координатора муниципальной ... программы - эффективность 
использования финансовых ресурсов на реализацию основного мероприятия.

6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается 
высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 
случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации основного мероприятия признается 
удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 
признается неудовлетворительной.

7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень 
достижения плановых значений каждого целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается 
по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

31111111 - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

7.Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп,

СДгппз = ЗПгпл / ЗПгпф, где:

м

, где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;



12

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 
(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 
муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 
СДгппз принимается равным 1.

При оценке степени реализации муниципальной программы 
координатором муниципальной программы могут определяться коэффициенты 
значимости отдельных целевых показателей. При использовании 
коэффициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в 
следующую:

м
ср„ -Х У г и л

, где:

ki - удельный вес, отражающий значимость показателя, ^  = 1.
8.Оценка эффективности реализации муниципальной программы

8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается 
в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной 
программы и оценки эффективности реализации входящих в нее основных 
мероприятийпо следующей формуле:

Э Р„=0,5*С Р„+0,5*^] ЭР „,„4*

1 , где:

ЭРгп - эффективность реализации муниципальной программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения 

целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы ее координатором. По 
умолчанию kj определяется по формуле:

kj = Ф) / Ф, где:

<Dj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию j-той основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию муниципальной программы.

8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.



13

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
средней в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 
программы признается неудовлетворительной.

Текущее управление муниципальной программой осуществляет её 
координатор -  администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района, который:

обеспечивает разработку и реализацию программы;
организует работу по достижению целевых показателей программы;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой.
Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа 

месяца, следующего за отчётным кварталом, представляет в Совет заполненные 
отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в Совет доклад о ходе реализации 
муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.

Механизм реализации программы предусматривает:
закупку товаров, работ, услуг за счет средств бюджета Парковского 

сельского поселения Тихорецкого района в соответствии с действующим 
законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, услуг.

Ведущий специалист 
финансовой службы администрации 
Парковского сельского поселения

9.Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

Тихорецкого района А.А.Ткачева



Приложение
к муниципальной программе
«Обеспечение доступности маломобильных граждан 
к объектам социальной, транспортной инфраструктур 

Парковского сельского поселения Тихорецкого района» 
на 2024-2026 годы

МЕТОДИКА
расчета целевых показателей муниципальной программы «Обеспечение доступности маломобильных граждан 
к объектам социальной, транспортной инфраструктур Парковского сельского поселения Тихорецкого района»

_______________________ на 2024-2026 годы________
№
п/п

Наименование
показателя

Единиц
а
измерен
ИЯ

Методика расчета показателя (формула) 
и методологические пояснения к 
показателю

Базовые показатели, используемые в 
формуле

1. Доля приоритетных социально­
значимых объектов, находящихся в 
муниципальной собственности, 
частично или полностью 
оборудованных с целью обеспечения 
доступности для инвалидов и 
маломобильных групп населения в 
общем количестве приоритетных 
социально-значимых объектов, 
находящихся в муниципальной 
собственности;

процент
ов

Z
U - ------ х100%
N
Рассчитывается на основании данных, 
полученных по итогам проведения 
мониторинга совместно с 
общественными организациями

Z- количество доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп населения 
приоритетных объектов социальной, 
транспортной инфраструктуры по 
компетенции всех участников 
муниципальной программы;

N-общее количество приоритетных 
объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры для 
инвалидов и других маломобильных групп



населения по компетенции всех участников 
муниципальной программы;

2. Рост уровня участия инвалидов в 
культурных и спортивных 
мероприятиях и программах

процент
ов

К тек.года
R - ------------

К баз.года

К -  тек. года, количество инвалидов, 
принявших участие в текущем году.

К-баз. года- количество инвалидов, 
принявших участие в предыдущем году.

3. Доля инвалидов, положительно 
оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов, 
проживающих в Парковском 
сельском поселении Тихорецкого 
района

процент
ов

К
J - ------ х100%
S
Рассчитывается на основании данных, 
полученных по итогам проведения 
мониторинга совместно с 
общественными организациями

К- количество инвалидов, положительно 
оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности;

S- общая численность опрошенных 
инвалидов.».

Ведущий специалист 
финансовой службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района А.А.Ткачева


